Chiar Rosetti, al cărui jurnal
este cel mai impregnat de pasiuni poli
tice și al cărui ziar se va numi Românul
este necruțător de cîte ori descoperă
cum se sabotează românii pe ei înșiși:
„Am suferit foarte astă seară. De ce? Se
vede că nu știi că erea seanță româneas
că, că românii se adunaseră ca să des-
bată statutele unei soțietăți ce reușirăm
să facem" (12/24 mai 1846). Sau: „Ne
adunarăm în sfîrșit eri vro 27 ca să săr-
băm aniversara Revoluției. Cum înce
purăm și mai cu seamă cum sfîrșirâm!

I.C. Brătianu și C.A. Rosetti (caricatură volantă)

Sufer foarte ca s-o descriu. Știu numai
că banchetul erea icoana adevărată a
minții, a caracterului și a simțirii oame
nilor ce guvernară revoluția. Destul să
tragem perdeaua" (12/24 iunie 1850).
In Scrisori către Vasile Alecsandri,
Ghica observă contrastul dintre încura
jările pe care străinii le dădeau româ
nilor pe la jumătatea secolului și ceea
ce simțeau românii înșiși.